XXVII. On prouve encore le même dogme par l'autorité des conciles, et spécialement par celui qui fut convoqué à Rome sous le pontificat de Grégoire VII. Bérenger y confessa qu'il croyait : Que le pain et le vin qu'on place sur l'autel, sont changés substantiellement par les paroles consécatoires dans la chair véritable, proprement dite et vivificatrice, et de même dans le sang de Jésus-Christ⁵. » Par le IV^e concile de Latran, chapitre 1^{er}, où il est dit : « Jésus-Christ est tout à la fois prêtre et victime dans le sacrifice de l'autel, et c'est véritablement son

1. Aquam aliquando Christus mutavit in vinum in Cana Galilææ sola voluntate; et non erit dignus cui credamus, quod vinum in sanguinem transmutasset?

2. Panis statim per verbum transmutatur, sicut dictum est a Verbo : Hoc est corpus meum.

3. Quantis utimur exemplis, ut probemus non hoc esse quod natura formavit, sed quod benedictio consecravit, majoremque vim esse benedictionis, quam naturæ, quia benedictione etiam natura ipsa mutatur.

4. Panis ac vinum et aqua per sancti Spiritus invocationem, et adventum, mirabili modo in Christi corpus et sanguinem vertuntur.

5. Panem et vinum quæ ponuntur in altari, in verum et propriam ac vivificatricem carnem et sanguinem Jesu Christi substantialiter converti per verba consecratoria.

corps et son sang qui s'y trouvent contenus sous les espèces du pain et du vin, le pain étant transsubstantié en son corps, et le vin en son sang, par la puissance divine¹. » Enfin, par le concile de Trente, qui a frappé d'anathème quiconque nierait « cette admirable conversion de toute la substance du pain dans le corps de Jésus-Christ, et du vin dans son sang... conversion que l'Eglise appelle du nom très-convenable de transsubstantiation². »

Réponses aux objections contre la transsubstantiation.

XXVIII. Les luthériens objectent que la présence du corps de Jésus-Christ dans le pain est une présence locale, comme serait celle d'une liqueur dans un vase ; et qu'ainsi, de même qu'en montrant une bouteille qui contient du vin, on dit : Voici le vin ; ainsi le Christ a pu dire, en montrant le pain : *Hoc est corpus meum*. D'où il suit que l'Eucharistie contient à la fois et le pain et le corps du Sauveur. — Nous répondons qu'une bouteille est propre d'elle-même, d'après la manière de parler, à signifier le vin, que l'on a coutume de conserver dans de tels vaisseaux ; mais que le pain n'est par lui-même nullement propre à signifier un corps humain, puisque ce n'est que par miracle que l'hostie consacrée en contient un dans l'Eucharistie.